
 

Republica Moldova                                                            Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                               Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                                             Городской Совет Флорешть 

 

 

 

DECIZIE proiect 

 

    Din   decembrie 2023                                                                                  Nr.   

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

 privind modul de utilizare a Fondului de rezervă  

al Consiliului orăşenesc pe anul 2024  

        

În temeiul art.14 alin.(1), alin.(2) lit. n1) şi alin.(3) al Legii Republicii Moldova nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc, 

DECIDE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind modul de utilizare a Fondului de rezervă al Consiliului 

orăşenesc pe anul 2024, conform anexei (se anexează). 

2. Se pune în sarcina Secretarului Consiliului orăşenesc, să aducă la cunoştinţă publică prin 

publicare sau prin afişare în locuri publice a prezentei decizii în termen de 10 zile din momentul 

semnării deciziei. 

3.  Prezenta decizie intră în vigoare la 01 ianuarie 2024. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                            

 

Secretar Consiliului orăşenesc                                       Angela FURDUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Notă informativă la proiectul de decizie 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

 privind modul de utilizare a Fondului de rezervă  

al Consiliului orăşenesc pe anul 2024 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 

 Primăria or. Floreşti, Rotarciuc Olesea, viceprimar 

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

 Proiectul de decizie a fost elaborat în scopul determinării modului de constituire, utilizare, 

evidență și control al fondului de rezervă  
3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislaţiei 

naţionale cu legislaţia UE 

 Nu necesită 

4 Principalele prevederi ale proiectului 

 Se aprobă Regulamentul privind modul de utilizare a Fondului de rezervă al Consiliului 

orăşenesc pe anul 2024, conform anexei 

5 Fundamentarea economico-financiară 

 Cheltuielile pentru punerea în aplicare a prezentei decizii vor fi acoperite din resursele 

financiare planificate în acest scop în bugetul orăşenesc pentru anul 2024 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Actul este întocmit în conformitate cu legislaţia în vigoare.   

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Proiectul de decizie a fost publicat spre consultare pe pagina oficială a Primăriei or. 

Floreşti. 

 

8 Constatările expertizei anticorupţie 

 Nu necesită 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Nu necesită 

10 Constatările expertizei juridice 

 - 
 

 

 

 

Anexă  

la decizia Consiliului orăşenesc Floreşti  

nr. ____ din ___ decembrie  2023               

 

Regulamentul 

privind modul de utilizare a Fondului de rezervă al 

Consiliului orăşenesc pe anul 2024 

 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

1.   Regulamentul privind constituirea fondului de rezervă a consiliului orăşenesc şi utilizarea mijloacelor 

acestora (în continuare – Regulament) determină modul de constituire, utilizare, evidenţă şi control al fondului de 

rezervă. 



II. CONSTITUIREA FONDULUI DE REZERVĂ, UTILIZAREA ŞI ALOCAREA 

MIJLOACELOR ACESTORA. 

2.  Fondul de rezervă este constituit anual de consiliul orăşenesc şi destinat unor cheltuieli 

pentru acţiuni cu caracter excepţional şi imprevizibil, care nu se prevăd în bugetul orăşenesc, 

dar care ţin de competenţa autorităţii administraţiei publice locale. 

3.   Cuantumul fondului de rezervă se aprobă anual de către consiliul orăşenesc. 

4.   Mijloacele fondului de rezervă pot fi utilizate pentru: 

a) înlăturarea efectelor calamităţilor naturale şi avariilor, efectuarea lucrărilor de proiectare aferente 

acestor acţiuni; 

b) acordarea ajutorului financiar unic persoanelor fizice aflate în situaţii excepţionale (calamităţi 

naturale, incendii, accidente), copiilor orfani, familiilor cu mulţi copii, persoanelor cu dezabilitate severă pentru 

tipurile de cheltuieli care nu se regăsesc în alte acte legislative şi normative; 

c) acordarea ajutorului financiar unic persoanelor fizice în cazul necesităţii efectuării unui tratament 

costisitor (mai mult de 10 mii lei), după confirmarea faptului că cheltuielile nu pot fi acoperite pe cont propriu; 

d)  înhumarea persoanelor fără adăpost; 

e) finanţarea unor acţiuni de promovare a culturii, sportului, altor activităţi, având drept scop dezvoltarea 

comunităţii, prin cofinanțarea  cheltuielilor de participare a colectivelor artistice (sportive) sau persoane fizice, 

domiciliate în orașul Florești, la concursurile / competiţiile de talie naţională şi internaţională,  cu ataşarea actelor 

justificative de efectuare a plăţilor; 

f)  alte cheltuieli cu caracter imprevizibil şi necesităţi de urgenţă care în conformitate cu legislaţia, ţin de 

competenţa autorităţilor publice locale. 

5.   Cuantumul fondului de rezervă pentru anul 2024 va constitui 1% din bugetul aprobat 

pentru anul 2024. 

6.    În cazul încasării în procesul de executare a bugetului oraşului a veniturilor suplimentare 

la cele aprobate, fondul de rezervă poate fi completat pe parcursul anului cu mijloace financiare 

dar nu mai mult de 2% din volumul cheltuielilor preconizate în buget. 

7.  Alocarea mijloacelor fondului de rezervă se efectuează în baza deciziei consiliului 

orăşenesc în limita alocaţiilor prevăzute în buget şi în baza documentelor justificative. 

  8.  În cazuri excepţionale şi necesităţi de urgenţă, primarul oraşului va aloca, în baza 

dispoziţiei sale, mijloace din fondul de rezervă, până la 10 mii lei,  cu aprobarea ulterioară 

obligatorie de către Consiliul orăşenesc. 

 

III. PROCEDURA ELABORĂRII ŞI ADOPTĂRII DECIZIILOR PRIVIND 

UTILIZAREA MIJLOACELOR DIN FONDUL DE REZERVĂ 

9. Primarul oraşului recepţionează cererile, demersurile, solicitările parvenite de la persoanele 

fizice şi juridice privind alocarea de mijloace din fondul de rezervă. 

10. În urma examinării cererilor primite şi a documentelor justificative, viceprimarul cu 

atribuţii în domeniul social elaborează proiectul de decizie, care se prezintă în modul stabilit 

Consiliului orăşenesc. 

11. Consiliul orăşenesc examinează proiectul de decizie şi decide asupra alocării mijloacelor 

din fondul de rezervă. 

IV. MODUL DE ALOCARE A MIJLOACELOR DIN FONDUL DE REZERVĂ 

12. Contabilitatea centralizată a primăriei, în baza deciziei consiliului orăşenesc şi 

dispoziţiilor primarului, alocă mijloace din fondul de rezervă, cu precizarea planului de 

cheltuieli. 

13. Mijloacele prevăzute pentru a fi alocate persoanelor juridice se transferă pe conturile 

acestora, iar cele alocate persoanelor fizice – la conturile acestora, sau se achită nemijlocit în 

mijloace băneşti, în funcţie de solicitarea beneficiarului. 



14. Finanţarea cheltuielilor din fondul de rezervă se efectuează pe măsura încasării veniturilor 

în bugetul orăşenesc. 

15.  Efectuarea cheltuielilor din Fondul de Rezervă va avea loc pe măsura exercitării planului 

de venituri aprobat. 

 

V. EVIDENŢA ŞI CONTROLUL UTILIZĂRII MIJLOACELOR DIN FONDUL DE 

REZERVĂ 

16. Mijloacele fondului de rezervă se utilizează în strictă conformitate cu destinaţia lor, 

prevăzută în decizia Consiliului orăşenesc. 

17. Datele privind utilizarea mijloacelor fondului de rezervă se reflectă în informaţiile despre 

mersul executării bugetului orăşenesc în partea de cheltuieli într-o poziţie distinctă. 

18. Raportul despre utilizarea mijloacelor fondului de rezervă se prezintă Consiliului 

orăşenesc împreună cu raportul privind mersul executării bugetului orăşenesc sau la altă dată, la 

solicitarea consiliului orăşenesc. 

19. Controlul  asupra utilizării eficiente şi după destinaţie a mijloacelor fondului de rezervă  

se efectuează de organele de control  abilitate cu acest drept. 

20. Utilizarea contrar destinaţiei a mijloacelor fondului de rezervă constituie temei pentru 

perceperea lor integrală şi incontestabilă în bugetul orăşenesc şi tragerea la răspundere a 

persoanelor culpabile, în conformitate cu prevederile legislaţiei. 

21. Responsabilitatea pentru veridicitatea informaţiei prezentate în procesul de alocare şi 

utilizare a mijloacelor fondului de rezervă revine autorităţii executive. 

 

Notă: Elaborat în conformitate cu Regulamentul-tip privind constituirea fondurilor de 

rezervă ale autorităţilor administraţiei publice locale şi utilizarea mijloacelor acestora aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului RM nr.1427 /2004. 

 


